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Descripción

Replanteo de la infraestructura de fibra óptica instalada en el proyecto 2020/2021

Antes de comenzar la instalación inicial de la red de datos prevista en el taller de innovación 2021/2022, es necesario realizar la revisión y el replanteo de la
infraestructura de FO instalada en las aulas/talleres del departamento. En concreto, la adecuada distribución de los 6 enlaces disponibles para continuar dando
servicio GPON a todas las aulas/talleres; y permitir establecer la conexión 10GbE-LR prevista en el taller 2021/2022, haciendo uso de dos fibras.

En el siguiente esquema se muestra el replanteo previsto.

donde:

El servicio GPON se distribuye desde el T4 a través de dos fibras (PON1 y PON2)
La fibra nº1, conectada al puerto PON1 del OLT, hace un recorrido en bucle hasta el A6 y regresando de nuevo al T4 a través de la fibra nº5, donde se divide en 8
conexiones GPON a través de un splitter 1:8.  
La fibra nº2, conectada al puerto PON2 del OLT,  se divide en el A6 en cuatro enlaces GPON:  

Un enlace que utiliza la fibra nº6 para dar servicio GPON al AT4.
Un enlace que da servicio al A6 a través de una acometida específica de FO.
Un enlace que da servicio al A5 a través de una acometida específica de FO.
El cuarto enlace no se utiliza (reserva).

Las fibras nº3 y 4 se reservan para configurar el enlace 10GbE-LR entre el T4 y el A6 utilizando los switches TP-Link, según se describe en el taller de innovación
2021/2022.

Observación: 

Para realizar la nueva distribución de fibras entre el T4 y el AT4 se instalará un repartidor óptico en la acometida de entrada del T4; haciendo llegar al rack del T4 cinco
fibras y una única fibra al AT4.
Los atenuadores instalados en el T4 y el A6 se han conectado directamente al patch panel, tanto la entrada, IN#SPLT(1:n); como las salidas, n#SPLT(OUT)

Para garantizar que los enlaces configurados siguen siendo válidos para la infraestructura GPON existente, se ha realizado el correspondiente cálculo de
atenuaciones. Los resultados son correctos, con atenuaciones en rango.

Introducción

Enlace T4 - A6 - AT4
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La configuración física de los enlaces se muestran en la siguiente imagen.

     

Rack T4 
(I) Detalle de los enlaces PON y 10GbE-LR
(D) Detalle del splitter IN#SPLT(1:8), 1-8#SPLT(OUT)

    

Rack A6
(Izq.) Detalle de los enlaces PON y 10GbE-LR
(Dcha.) Detalle del splitter IN#SPLT(1:4), 1-4#SPLT(OUT)
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Para verificar el correcto funcionamiento de las fibra ópticas del enlace 10GbE-LR entre los switches TP-Link instalados en el T4 y el A6 se realiza un bucle que
permita la medición en un único punto (rack T4). Utilizando el trazador se comprueba la continuidad óptica del enlace. Se obtiene una pérdida total de 1,03dB
para el conjunto del bucle en una longitud de onda de 1310nm; por lo tanto, cada enlace individual tiene una pérdida aproximada de 0.515dB.   

   

Rack T4
(Izq.) Resultado de trazador óptico
(Dcha.) Resultado de la medición de pérdida de potencia en 1310nm (-1,03dB) para el conjunto del bucle.

Las dos fibra ópticas (3 y 4) del enlace a 10GbE-LR son válidas para la conexión entre los switches TP-Link instalados en el T4 y A6.

Enlace 10GbE-LR

Conclusiones
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